socio: um Vlyssis, qui utrem recluserunt multorum & lat' orum & calamitatum suisse originem. Ibidem quā necessaria sit Imperatoris vigilancia ostenditur, cum neque tantillum quidem ab administratione rerum ad communem omnium salutem perridentem, recedere licet. Quamvis plerique, nō ad publicam, sed ad propriā vilitatem res publicas gubernare nunc mos est, qui neglecto humanitatis & exequitatis iure illud rātum quod sibi constitutum est arbitrantur. Deinde significatum fuit per h̄c viro bono negotiūm esse oīnāno prudentiam & rerum futurarum quasi diuinationem quandam, & præcognitionem, cum sciscitatum de rebus futuris vel inferos adierit. At verò non sufficere vires humanas ad superanda pericula, vel intillationes voluptatum, ad quas oblitus est humanum ingenium, facile morire potest Mercurii munus, quod datum est Vlyssi aduersus omnia ventura. Cur inter suauissimos Sirenum cantus, vel aures obtutari, vel ad malum alligari conuenit? quia aduersus illegitimarum voluptatum illecebras vel surdos esse, vel rationi firmissime et alligatum obtemperare omnino opus est. Cur socii nauī igne fulminis cœlestis conflagrante vbi Solis greges mactavissent, eo Deo neglecto in mari perierunt, ac solus Vlysses euanus? quia nemō impune denique religionem parvifacit, cum innocentes semper Deus proteget & adiuuet. Hic idem modo nudus & ad litus cœctus inter frondes latuit, modo auri & argenti diues multis acceptis sociis & muneribus in partiam dormiens exponit ob fortuna vicissitudines, quas virum sapientem quo animo perferre opus est. Hic idē sumpto mendici habitu consilio Palladii post omnes procos eos tranquillus in patria fuit, quoniam viri boni & mali eundem habent ortum, & exitum vita, omnes enim mendici & nudinascuntur ac moriuntur. In illo igitur habitu superatis denique & extintis libidinis, voluptatumque omnium stimulis, qui proci sunt anima nostra, in patria, in piorum locis, in Deorum cœlio felicissime viuimus. Quare, tamen vel illa monstra, quæ dicitur Vlysses perdomuisse, aliebū extitisse credat, vel si extitissent tam dispersa, ad illa omnia Vlyssem suisse delatum, & à veritate omnino valde delirat. Sin hac omnia ad mores, vitamque mortalium recte instituendam excogitata putet, mecum plane sentit; cum omnia hęc ad omnes fortunę eventus sapienter ferendos non mediocriter pertineant. Atq; de Viyssē ita breuiter, nunc de Oreste dicatur.

De Oreste,

Cap. II.

O Restes autem fuit Clytemnestra & eius Agamemnonis filius, qui summus Imperator fuit Grecorum, vbi Greci ad Troiam militarent, quem alii dicunt in coniuvio cum domum post id bellum rediisse, alii in balneo vna cū nonnullis viris illustribus per insidias Aegisthi suisse cœsum. Fuerunt Orestes parvulum domi cum matre relictum suisse, quo tempore Agamemnon ad bellum Trojanum nauigavit, vbi cantorum custodē & admonitionem Clytemnestra reliquit. At Aegisthus Clytemnestram desiderio captus cantore clam per insidias in insula deserta obruncatus, illa denique potitus est. Hic idem Aegisthus Agamemnonem patre Orestes cœso filium quoque erat occisus, nīs ī ab Electra sorore admonitus insidias sibi parati ab Aegistho, fuga sibi salutem comparasset. Profugit igitur Orestes ad

Stro-

Scrophium principem Phocensium, qui sororem Agamemnonis in matrimonium duxerat, vbi ad duodecim annos commoratus, cum iī ad robustiorē zeæ in peruenisset, & paternæ cœdis memor, & accepte ab Aegistho iniuria non oblitus, tanquam nuntius mortis Orestis ad Clytemnestram matrem adducit: acq; Electra cōscia, quæ data fuerat in matrimonium cuidam agricultore, ne posset quā ex illa nascere cut ad regnum aspirare, matrem & Aegistham eodem ferro obruncavit in paternæ cœdis ultionem. Id autem factum est ab Oreste non sine oraculi iussu, vt ait Eurip. in Oreste his carminib.

φίβους ἔστιν μὲν τὸν κατηπορίον;

τελεῖα ἐργάτην πυτέλην, οὐδὲ φύλακας τελεῖαν;

κτῖνα, αρπάχη, δαστας ἵπληκο φίρων,

Quid est opus narrare Phœbi iniurias?

Matrem hic Oresti suadet illum quæ edidit

Mactare; magnam quō retinet infamiam.

Fuerunt tamen qui dixerint Orestem non fuisse per id tempus apud Scrophium, sed dum exularerat à patria è regno paterno electus, Argis primum potius fuisse, deinde cum magna Arcadum manu Phocensium auxiliis frequentum Sparte regnum occupasse: cui Licedemonii haud quaquam iniuiti paruerunt, qui Tyndari nepotem multo digniorem putarunt, cui patenter, quā Nicostratum aut Megapenthem quos Menelaus è quadam serua suscepit. His addiderunt Hermiones, Menelai filiam nuphise Oresti, de qua natus est filius Sisamenus, qui patri Oresti in regnum successit, vt ait Pausa, in Corinthiacis. Narrant Orestes post illam cedem diem dictam fuisse apud Areopagitas, vt sensit Nymphodus ab Erynnibus ultricibus scelerum; vt vero Dionysoles, à Tyndaro patre Clytemnestra; vt vero Amorgius Simones, ab Erigone Aegisthi & Clytemnestra filia: in quo iudicio cū par esset verinq; suffragiorum numerus inuentus, abfolitus fuit. Eo iudicio absolutus Arex Mineruæ aram erexit, quam ita cognomento appellavit, quia ἔρεσθαι sit precari, quod preces eius audierit. Nam eō insectantibus Erynnibus, è patria ad id iudicium compulsi fuerat, quo tempore Demophon Athenis regnabat. cum enim nescio quo animi stimulo ob conscientiam commissi facinoris vexaretur, è patria ad Messeniam primū profugit, qui locus dabant ferè septem stadiis a Megalipoli. Atque ibi primū fuisse correptus fuit, vt ait in Arcadicis Pausanias. Alii dicunt Orestem sibi manus alterius digicūn hic abroliisse impatientem furoris, vbi nigra Furia sibi obire primū fuerunt, quæ adeo digito mox sibi albæ visæ sunt, quare ad se ipsum rediit. Hic in Macedoniam profectus oppidum condidit, quo invictum fuit Argos Oresticum, & viuens regio Orestias, vt testatus est Strabo libro septimo. Narrant Orestes Athenas per id tempus venisse, quo Leona Liberi patris sacrificia celebrabantur, quæ scripsit Apollodorus Anchæsteria fuisse antiquitus appellata, quasi floralia dixerim. cum igitur inter sacrificia non admitteretur, vt pote cede matris pollutos, dicitur Pandion hoc ex cogitasse, cum choam vini, (et autem illud menstruæ nomen apud Athenientes) dari singulis coniuis iussisset, imperavit singulis, vt suum biberent, neq; alii de suo cupiam infunderent, ne ex eodem craterē biberet Orestes, è quo iniciati essent, neque ex eorum vino; neque rursus grauitur ferret, quod ipse solus seorsum ab aliis biberet. Atque inde Choum solēticas manasse eo ritu credita est. Neque vero iltud ipsum sine oraculi motu

IO

20

30

30

40

situ factum fuit, quod scripsit Eurip. in Iphigenia in Tauris;

εκάρτα δέ θεος Τυρκωνίου.
εἰδότος αὐτῷ οὐτι πεπάντερον
τελεσθεν τίκτεντος εἰναι ταύτης τοια
Στυγοῦ ἔτεντής τοποφθυγτὸν μὲν πίνει
Δαυτὸς τελεψεν, πάντας τοιαν δίχα.

Primumq; nullus hospitum

Me cepit, inuisum velut Deis virum.
Qui me colebant, hi mihi hospitalia
Parare soli dona, mensam vna in domo:
Silentio præbere cuncta, quo forem
Nec particeps confilii ipse, nec poculi.

Enimuero cum postea oraculum sciscitatus esset Orestes, quo pacto posset ab eo furore liberari, responsum tulit illud fieri non posse, nisi in Tauricam regionem Scytharum profectus Palladis statuam, quam illi eximiè colibat, abstulisset in Graeciam. Eo igitur cum accessisset in vincula à pastoriibus cum Pylade coniectus, (nam Pyladem Strophii Phocensis filium, cum quo fuit à teneris educatus, omnium profectionum, periculorumq; socium fidissimum habuit.) ad Thoantem regionis Regem deducitur, ut de more eius gentis pro victima illi Deæ mactetur: deinde ad Iphigeniam ad templum missi cum statua per noctem consensa nauicula omnes ausfigunt. Sed antequā inde soluerent Orestes comam lugubrem in Tauris depoluissent, quem ritum postea detulit in Caraoniam, ut scriptum reliquit Phanodemus in libro septimo rerum Atticarum, & Strabo libro duodecimo. Alii tamen voluerunt Orestem comam deposuisse antequam ad judicium Areopagitarum accedisset. Cum vero rediisset Athenas, Electram Icororem Pylade in matrōnum collocavit, e qua Pylades postea Medontem & Strophium filios suscepit, ut scriptit Hellenicus Lesbius in primo libro rerum Aeolicarum, & Isaacius in Lycophronem. Fuerunt quinon procul à Megalopoli Orestem iantrati restitutum crediderint, in loco quem Accen vocarunt & Tonstrinam, vbi comam toro condit. Alii istud ipsum iuxta Gytheum saxū contigisse memorant, quod ociosum vocarunt; super quo vbi sedisset Orestes, fuit ab insanis liberatus, ut ait Nymphodorus Syracusus in sua navigatione, & Pauf. in Laconicis. Alii tradiderunt illud iuxta Anianum montem cōtigisse, unde etiam mons ipse nomen acceperit, cum prius Melanchius dicetur, ut ait Plutarchus in libro de fluminibus. Alii Palladis confilio Orestē Argos adiisse, & Erinnyas placasse inquinare, quare ibi eius insaniam placatis Eumenidibus debuisse. Cum igitur Athenas rediisset sanitati restitutus, sorore data Pylada socio, Neoptoleno Achillis cōsilio, Hermionen vxori duxit, de qua suscepit Tisomenum: vel, ut scriptit Iacius, ex Erigone Aegiali filia uxore ducta Penthilum genuit, habitauitque Arcadij vben Citeflam, vbi a serpente ieius extremum vitæ suæ diem conclusit: cuius sepulchrum fuit apud Thyreaces, ut scriptit Pauf. in Arcadicis. Huic rāquam Deo postea solennis ritus apud Taurenios fuit institutus, ut, cum Orestes in celâ quadam antequam expiaretur copuliter iuberetur, cum quo epulati sunt qui iustificatione illi præfuerunt, ad eius rei sempiternam memoriam, illarum posteri statim diebus in eodem loco regnarent. vbi vero defessa fuerunt il-

la pīacula laurum nāram postea fuisse memorant. Sequentibus postea temporibus cum bellum grauissimum inter Tegeates Lacedæmoniosque exarserit, multis cladibus affectis Lacedæmoniis responsum est ab oraculo præsentis calamitates cesturas, si ventos & percutientem ac repercuendum, hominumque pernitiem omnem remouentes, ossa Orestis inuenissent. Lichas igitur Lacedæmonius cum Tegeam peruenisset, erant enim tunc fœderis iure oia pacata in ciuitatibus, atque fabri artificiam effecit ingressus ibi inueniri posse ossa Orestis in memoriam venit, quia ventos folles oraculum appellasset; percutientem, malitum, repercuendum, incudem; hominum pernitiem, ferrum; quo in præliis cædendis hominibus vbi fuissent. atque sepulta fuisse postea Orestis ossa memorant iuxta Parcarum fanum in sepulchro Agamemonis, vbi iussi sunt Tegeate ab oraculo illa sepelire, vt ait Pauf. in Laconicis. Atque hæc illa sunt, quæ de Oreste ab antiquis memoriuntur. Quod hæc ad historicam narrationem referenda sint omnia propè nemini dubium esse arbitror. at quod ita fuerit Orestes à Furis exagitatus ob parricidium, quod vel iussu oraculi commiserat, illud solum nobis est considerandum. Dicunt huic vilas fuisse Furias, quæ ardentes faces assidue illius oculis obicerent, à quibus semper terrore horribili afficiebatur, per quas neque diurno neque nocturno tempore quiescere licebat. hanc animi molestiam, atque adeo hunc mentis furem, conscientiæ stimulos fuisse constat, quibus scelerum flagitorumque sibi concisci homines exagitantur: cum nihil magis animum assidue torqueat, quam præteriorum flagitorum memoria, quod ita testatur Cicero in Oratione pro Roscio Amerino; Nolite putare, quemadmodum in fabulis sæpenumero videtis, eos, qui aliquid impie scelerateque commiserint, agitari, & perterriti Furiarum tædis ardentes, sua quæcumque fraus, & suis error maxime vexat: sūum quæcumque scelus agitat amentiæque afficit, sive male cogitationes, conscientiæque animi terrerunt. Hx sunt impii assidue domestiq; Furæ, quæ noctes diesq; pœnas præteriorum peccatorum à cōsceleratissimis hominibus repetunt. Nam cum nihil magis quam præteriorum scelerum recordatio animum infestet, cum nihil magis hominum quieti, & tranquillitati confert, quam integratius opinio, & nullus fraudis sibi esse conscius; quod per hanc fabulam antiqui significarunt. at nunc de Chimæra dicamus.

De Chimera.

Cap. III.

Chimera monstrum illud celeberrimum apud antiquos, Echidnæ ac Typhonis filia fuisse dicitur, ut scriptit Hesiodus in Deorum ortu, vbi loquitur de Echidna in his;